Takshila Academy (Roots) Session 2023-24 Holiday Homework

Class IV

Name:	100
Class/ Section:	

Guidelines for the parents:

- 1. Spend some quality time with your kids. Have at least one time meal with them.
- 2. Play at least one indoor or outdoor game with them. Take them to the park and share your childhood experiences with them.
- 3. Encourage your child to go outdoors rather than sitting in front of electronic gadgets all day.
- 4. Encourage your child to cultivate a reading habit. Get some story books of their choice to read.

माता-पिता के लिए दिशा निर्देश:

- 1. अपने बच्चों के साथ कुछ समय बिताएं। कम से कम एक समय का भोजन उनके साथ करें।
- 2. उनके साथ कम से कम एक इनडोर या आउटडोर गेम खेलें। उन्हें पार्क में ले जाएं और उनके साथ अपने बचपन के अनुभव साझा करें।
- 3. पूरे दिन इलेक्ट्रॉनिक गैजेट्स के सामने बैठने के बजाय अपने बच्चे को बाहर जाने के लिए प्रोत्साहित करें।
- 4. अपने बच्चे को पढ़ने की आदत विकसित करने के लिए प्रोत्साहित करें। पढ़ने के लिए उनकी पसंद की कुछ कहानी की किताबें प्राप्त करें।

English

- 1. Prepare any one dish and write down the recipe for it. Also, draw or paste the picture of the dish.
- 2. Write one page of handwriting daily in your handwriting copy.
- 3. Write a short story based on any topic with a moral value.
- 4. Paste newspaper cuttings of any 10 incidents during summer vacation.

EVS

- 1. Research work: prepare a project file based on Mango.
 - a. Where is it found?
 - b. Dishes prepared from mango
 - c. Uses of mango.
 - d. Varieties of Mango
 - e. The life span of a Mango tree
- 2. Locate on the map of India the state with the maximum and least mango production.
- 3. Suggest ways to use waste materials available at your home. Prepare a bird feeder or bird house using reusable items and share pictures in the group.

Maths

- 1. Draw any two patterns from bricks. Try to find out the cost of one brick in both villages and cities.
- 2. Learn tables from 5 to 20.
- 3. Collect the information based on the following:
 - a. Distance you travelled
 - b. The fare of the tickets
 - c. Mode of transport used
 - d. Total number of people who travelled with you.
- 4. Collect the registration number of any 10 cars or two-wheelers in your locality and answer the following question:
 - a. Write the numbers in words.
 - b. Write the numbers in expanded form.
 - c. Arrange the numbers in place value.
 - d. Arrange the numbers in ascending and descending order.

हिन्दी

Trust

- ❖ गर्मियों की छुट्टियों में अपने पसंद का कोई एक चलचित्र देखिए और उसके निर्माता –िनर्देशक और पात्रों का नाम चित्र सहित चिपकाए और उस चलचित्र की कहानी संक्षिप्त में लिखिए।
- ❖ गर्मी के दिनों में रात छोटी दिन बड़ा क्यों होता है? चित्र सहित दर्शाइए।